



EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA MENSUAL DE LAS CC.AA.

- RESUMEN EJECUTIVO -

Septiembre 2012



MINISTERIO DE HACIENDA Y
ADMINISTRACIONES PÚBLICAS

SECRETARÍA DE ESTADO DE
ADMINISTRACIONES PÚBLICAS

RESUMEN EJECUTIVO

NOTA METODOLÓGICA

Este resumen ejecutivo que acompaña a los datos de “Ejecución presupuestaria mensual de las CC.AA.” tiene por objeto presentar información de síntesis de las principales magnitudes relativas a la ejecución presupuestaria de las Comunidades Autónomas, así como aportar información adicional que ha de tenerse en cuenta para la adecuada interpretación de los datos.

Su elaboración se ha realizado sobre la base de la información proporcionada por los *Cuestionarios* remitidos según el Acuerdo 24/2012 del Consejo de Política Fiscal y Financiera de 12 de julio de 2012 por el que se establece la remisión de información resumida mensual por parte de las comunidades autónomas, fijando el contenido, formato y periodicidad de la recogida de información y su publicación.

Estos cuestionarios se remiten según lo dispuesto en la Disposición transitoria única de la Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre, por la que se desarrollan las obligaciones de suministro de información previstas en la Ley Orgánica 2/2012, de 27

de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera.

El ámbito subjetivo al que se refiere la información contenida en este documento, y que por tanto es considerado a efectos de obtener el total consolidado, está constituido fundamentalmente por la Administración General y los Organismos Autónomos así como por determinadas entidades públicas de carácter sanitario o de empleo cuya inclusión viene exigida por la necesaria homogeneidad y comparabilidad de los datos que se ofrecen individualizadamente por comunidades autónomas.

Por otra parte, a efectos del análisis de estos datos, debe tenerse en cuenta que la evolución de los distintos conceptos de ingresos y gastos viene determinada tanto por su comportamiento real en el periodo como por los criterios de contabilización de los mismos y los posibles desfases de su imputación a presupuesto. Desde este punto de vista, las tasas de variación del Total Comunidades Autónomas pueden verse afectadas por el comportamiento particular de alguna comunidad.

Por último, señalar que la información que se ofrece en este documento está estructurada en dos apartados: el primero de ellos analiza la ejecución presupuestaria y las magnitudes resultantes así como la variación registrada en la cuenta relativa a

Acreedores por obligaciones pendientes de aplicar a presupuesto, mientras que en el segundo se focaliza el análisis en la variación de las obligaciones pendientes de pago y derechos pendientes de cobro de las CC.AA..

RESUMEN EJECUTIVO

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA MENSUAL DE LAS CC.AA.

SEPTIEMBRE 2012

A.1.- TOTAL COMUNIDADES AUTÓNOMAS

Hasta el mes de Septiembre de 2012 los derechos reconocidos en el presupuesto consolidado de las CC.AA., en concepto de ingresos no financieros, han alcanzado un importe de 94.094,95 millones de euros, un 2,13% más que los registrados en el mismo periodo del ejercicio anterior. Por otro lado, las obligaciones reconocidas no financieras, con una

cuantía de 99.839,07 millones de euros, han disminuido un 4,90%.

La evolución indicada de los ingresos y gastos ha determinado que, al final de este periodo, el déficit presupuestario no financiero derivado directamente de los datos de ejecución presupuestaria sea de 5.744,12 millones de euros, equivalente al 0,55% del PIB Nacional.

En millones de euros y tasa de variación

DÉFICIT (-) O SUPERÁVIT (+) PRESUPUESTARIO NO FINANCIERO

CONCEPTO	Septiembre 2011	Septiembre 2012	Tasa de Variación
Ingresos no financieros (<i>Derechos reconocidos</i>)	92.128,93	94.094,95	2,13%
Gastos no financieros (<i>Obligaciones reconocidas</i>)	104.979,63	99.839,07	-4,90%
SUPERÁVIT / DÉFICIT NO FINANCIERO			
- En términos absolutos	-12.850,71	-5.744,12	55,30%
- En porcentaje del PIB Nacional	-1,21%	-0,55%	
PIB utilizado	1.063.355,00	1.050.594,74	

No obstante, en este resultado debe tenerse en cuenta que algunas CC.AA. han recibido anticipos sobre las entregas a cuenta de 2012, por lo que descontando

este efecto el déficit presupuestario no financiero asciende al 0,76% del PIB Nacional.

En millones de euros y tasa de variación

**DÉFICIT (-) O SUPERÁVIT (+) PRESUPUESTARIO NO FINANCIERO
(Descontados los anticipos del sistema de financiación en 2012)**

CONCEPTO	Septiembre 2011	Septiembre 2012	Tasa de Variación
Ingresos no financieros (<i>Derechos reconocidos</i>)	92.128,93	91.906,75	-0,24%
Gastos no financieros (<i>Obligaciones reconocidas</i>)	104.979,63	99.839,07	-4,90%
SUPERÁVIT / DÉFICIT NO FINANCIERO			
- En términos absolutos	-12.850,71	-7.932,31	38,27%
- En porcentaje del PIB Nacional	-1,21%	-0,76%	
PIB utilizado	1.063.355,00	1.050.594,74	

Por otro lado, descontando el efecto de las liquidaciones negativas de los ejercicios 2008 y 2009, que no computan a efectos del cumplimiento del objetivo de estabilidad de las CC.AA., el déficit presupuestario no financiero resultante ascendería al 0,53% del PIB Nacional.

A estos efectos, en el apartado A.2 de este informe se ofrecen los datos por CC.AA. considerando el efecto de los anticipos concedidos así como descontando, adicionalmente, el efecto de las liquidaciones negativas de 2008 y 2009.

En millones de euros y tasa de variación

**DÉFICIT (-) O SUPERÁVIT (+) PRESUPUESTARIO NO FINANCIERO
(Descontados los anticipos del sistema de financiación en 2012 y la liquidación negativa de los ejercicios 2008 y 2009)**

CONCEPTO	Septiembre 2011	Septiembre 2012	Tasa de Variación
Ingresos no financieros (<i>Derechos reconocidos</i>)	92.956,06	94.276,68	1,42%
Gastos no financieros (<i>Obligaciones reconocidas</i>)	104.979,63	99.839,07	-4,90%
SUPERÁVIT / DÉFICIT NO FINANCIERO			
- En términos absolutos	-12.023,58	-5.562,39	53,74%
- En porcentaje del PIB Nacional	-1,13%	-0,53%	
PIB utilizado	1.063.355,00	1.050.594,74	

El comportamiento de los ingresos no financieros viene condicionado por la evolución de los ingresos corrientes. Dentro de las mismas hay que diferenciar los incrementos registrados en los distintos conceptos tributarios del sistema de financiación sujetos a entregas a cuenta y liquidación. Estos conceptos registran un incremento significativo en la medida en que la liquidación del sistema de financiación del ejercicio 2010 se ha efectuado con los porcentajes de cesión del

nuevo sistema de financiación mientras que las entregas a cuenta se libraron con los porcentajes vigentes en el sistema de financiación anterior.

En sentido contrario, el capítulo de transferencias corrientes, y en concreto el concepto relativo a Fondo de Suficiencia, en la medida en que actúa como mecanismo de cierre del sistema, refleja un descenso importante por el motivo aludido anteriormente.

En millones de euros y tasa de variación

AGREGADOS Y MAGNITUDES PRESUPUESTARIAS DE LAS CCAA.

CONCEPTOS	Septiembre 2011	Septiembre 2012	Tasa variación
INGRESOS			
<i>(Derechos Reconocidos)</i>			
Ingresos corrientes	89.578,32	91.661,03	2,33%
Ingresos de capital	2.550,61	2.433,91	-4,58%
Ingresos no financieros	92.128,93	94.094,95	2,13%
GASTOS			
<i>(Obligaciones Reconocidas)</i>			
Gastos corrientes	94.688,71	92.256,72	-2,57%
Gastos de capital	10.290,92	7.582,34	-26,32%
Gastos no financieros	104.979,63	99.839,07	-4,90%
MAGNITUDES PRESUPUESTARIAS			
Ahorro bruto	-5.110,39	-595,69	88,34%
Déficit (-) o superávit (+) no financiero			
- En términos absolutos	-12.850,71	-5.744,12	55,30%
- En porcentaje del PIB	-1,21%	-0,55%	
PIB utilizado	1.063.355,00	1.050.594,74	

Respecto al resto de recursos tributarios, distintos de los sujetos a entregas a cuenta y liquidación, cabe destacar el incremento registrado del 5,18% en los derechos reconocidos del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, así como la reducción en un 15,24% de los ingresos por ITPAJD. Finalmente los derechos reconocidos por tasas, precios públicos y otros ingresos, se reducen un 3,84%.

Las operaciones de capital presentan, por su parte, un descenso del 4,58%, reduciéndose tanto los derechos reconocidos por enajenación de inversiones reales como por transferencias de capital.

Por lo que se refiere a los gastos no financieros, los gastos de capital se reducen un 26,32%, y los gastos corrientes un 2,57%. Respecto a estos últimos, el capítulo que presenta un mayor descenso interanual, en términos porcentuales, es el relativo a Transferencias corrientes con un 7,22%, seguido de los Gastos de personal que caen un 4,36%. Por su parte, los Gastos corrientes en bienes y servicios aumentan un 1,73% respecto a los del ejercicio anterior. Esta evolución de los gastos corrientes puede resultar condicionada por el calendario de

imputación a presupuesto de la cuenta relativa a Acreedores por obligaciones pendientes de aplicar a presupuesto (cuenta 413 o similar), de la cual se da información en el apartado A.2 del presente documento en el caso de encontrarse la misma disponible.

Por otro lado, cabe destacar el aumento en las obligaciones reconocidas por Gastos financieros, que se incrementan un 43,24% respecto al ejercicio 2011. Producto de la evolución indicada en los ingresos y gastos corrientes, el ahorro bruto registra un importe acumulado de -595,69 millones de euros. No obstante, descontando el efecto de los anticipos sobre entregas a cuenta anteriormente mencionados, el ahorro bruto ascendería a -2.783,88 millones de euros.

El saldo de las operaciones de capital, con un importe de -5.148,43 millones de euros, se reduce de forma importante sobre la cifra del ejercicio anterior, donde ascendía a -7.740,32 millones de euros. Finalmente, la capacidad de endeudamiento, que se obtiene agregando al superávit presupuestario no financiero la variación neta de activos financieros, registra un importe de -7.194,68 millones de euros.

En porcentaje

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE LAS CC.AA. Septiembre

CONCEPTOS	Porcentaje realización: Derechos u Obligaciones reconocidas / Previsiones iniciales		Porcentaje realización: Caja de ejercicio corriente / Derechos u Obligaciones reconocidas	
	2011	2012	2011	2012
INGRESOS				
Ingresos corrientes	69,36%	70,99%	94,62%	94,85%
Ingresos de capital	28,19%	31,31%	82,37%	52,61%
Ingresos no financieros	66,67%	68,74%	94,28%	93,76%
Total ingresos	63,64%	74,05%	91,18%	93,08%
GASTOS				
Gastos corrientes	72,71%	70,29%	91,15%	89,06%
Gastos de capital	45,13%	40,29%	68,31%	61,78%
Gastos no financieros	68,60%	66,53%	88,92%	86,99%
Total gastos	66,87%	64,07%	89,13%	87,45%

Por lo que se refiere a la ejecución presupuestaria del ejercicio, en términos de relación entre las obligaciones y derechos reconocidos sobre los créditos/previsiones iniciales del presupuesto inicialmente aprobado por las CC.AA. o en su caso prorrogado, se puede observar cómo el porcentaje de realización de los ingresos no financieros se ha situado en un 68,74% de la previsión inicial, superior en más de dos puntos al registrado en 2011. El porcentaje de ejecución de los gastos no financieros, por

su parte, asciende al 66,53%, inferior en aproximadamente dos puntos porcentuales al computado en el mismo periodo de 2011.

En relación a los porcentajes de realización en términos de caja, el relativo a los cobros no financieros sobre derechos reconocidos se mantiene en un nivel similar al ejercicio 2011, mientras que el correspondiente a los pagos sobre obligaciones reconocidas se ha reducido en aproximadamente dos puntos sobre el del ejercicio anterior.

A.2.- DATOS POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS*En millones de euros y tasa de variación***AGREGADOS Y MAGNITUDES PRESUPUESTARIAS POR CC.AA.****Septiembre 2012. Operaciones corrientes**

COMUNIDAD AUTÓNOMA	INGRESOS CORRIENTES	GASTOS CORRIENTES	AHORRO BRUTO	TASA DE VARIACIÓN 2012 / 2011	
				Ingresos corrientes	Gastos corrientes
Andalucía	14.714,78	14.162,13	552,66	-1,23%	-6,14%
Aragón	2.668,53	2.657,93	10,61	-3,16%	-4,72%
Principado de Asturias	2.315,16	2.153,69	161,48	2,25%	-6,95%
Illes Balears	2.099,14	1.793,59	305,54	28,74%	-0,37%
Canarias	3.747,64	4.205,39	-457,75	-8,73%	-2,32%
Cantabria	1.343,02	1.270,31	72,71	-1,10%	-4,79%
Castilla y León	5.030,22	4.581,32	448,90	4,51%	-5,86%
Castilla - La Mancha	3.853,14	3.898,53	-45,40	-0,54%	-23,10%
Cataluña	15.017,77	15.632,28	-614,52	5,10%	-4,63%
Extremadura	2.268,79	2.451,63	-182,84	-6,42%	-2,96%
Galicia	5.650,19	5.495,28	154,91	-0,74%	0,25%
Madrid	11.943,74	13.694,55	-1.750,80	4,41%	15,18%
Región de Murcia	2.463,37	2.958,78	-495,41	1,98%	-5,11%
C.F. De Navarra	2.280,77	2.258,72	22,04	-7,09%	1,07%
País Vasco	6.627,17	5.846,49	780,67	-0,30%	-0,54%
La Rioja	703,36	715,51	-12,15	0,04%	7,02%
C. Valenciana	8.934,25	8.480,59	453,66	14,36%	-5,05%
Total CC.AA.	91.661,03	92.256,72	-595,69	2,33%	-2,57%

En millones de euros y tasa de variación

AGREGADOS Y MAGNITUDES PRESUPUESTARIAS POR CC.AA.**Septiembre 2012. Operaciones de capital**

COMUNIDAD AUTÓNOMA	INGRESOS CAPITAL	GASTOS CAPITAL	SALDO DE OPERACIONES DE CAPITAL	TASA DE VARIACIÓN 2012 / 2011	
				Ingresos capital	Gastos capital
Andalucía	898,01	1.417,58	-519,56	146,18%	-21,92%
Aragón	69,07	222,43	-153,36	-50,92%	-41,68%
Principado de Asturias	43,40	84,14	-40,73	-41,96%	-79,37%
Illes Balears	41,74	196,48	-154,74	-74,80%	-24,34%
Canarias	114,60	224,56	-109,96	-65,20%	-34,82%
Cantabria	5,82	138,83	-133,01	-70,84%	-34,33%
Castilla y León	316,10	802,48	-486,37	99,34%	-2,39%
Castilla - La Mancha	108,99	290,03	-181,04	-57,09%	-65,67%
Cataluña	95,63	744,78	-649,15	-55,35%	-11,29%
Extremadura	191,39	217,54	-26,15	-14,45%	-56,01%
Galicia	182,47	893,82	-711,34	-21,86%	-2,37%
Madrid	45,90	479,32	-433,43	-35,15%	-11,95%
Región de Murcia	80,28	138,81	-58,54	1,32%	-33,61%
C.F. De Navarra	20,13	224,29	-204,16	25,34%	-9,54%
País Vasco	108,66	532,64	-423,98	60,09%	25,45%
La Rioja	8,16	75,46	-67,30	-52,74%	-23,24%
C. Valenciana	103,57	899,16	-795,59	-13,82%	-37,11%
Total CC.AA.	2.433,91	7.582,34	-5.148,43	-4,58%	-26,32%

VARIACIÓN DE LOS INGRESOS NO FINANCIEROS

Ejercicio 2012 / 2011. Septiembre

COMUNIDAD AUTÓNOMA	Recursos del sistema (entregas a cuenta y liquidación)	ITP y AJD	Impto. s/ Sucesiones y Donaciones	Resto de recursos
Andalucía	0,04%	-8,55%	3,96%	16,52%
Aragón	0,49%	-21,12%	5,39%	-30,43%
Principado de Asturias	2,37%	-28,30%	21,14%	-2,84%
Illes Balears	38,20%	2,71%	1,83%	-34,44%
Canarias	-8,71%	-13,17%	-5,12%	-22,00%
Cantabria	4,01%	-26,06%	-10,17%	-25,68%
Castilla y León	1,58%	-19,02%	1,22%	69,13%
Castilla - La Mancha	4,14%	-16,84%	-15,38%	-33,22%
Cataluña	8,65%	-15,16%	0,70%	-13,43%
Extremadura	-2,16%	-14,96%	-12,01%	-20,15%
Galicia	1,83%	-11,33%	19,21%	-56,49%
Madrid	9,30%	-24,58%	12,15%	-11,20%
Región de Murcia	1,06%	-18,31%	4,62%	14,06%
C.F. De Navarra	-	-18,36%	15,92%	-6,92%
País Vasco	-	-	-	0,31%
La Rioja	3,37%	-36,27%	-22,35%	-10,53%
C. Valenciana	23,74%	-8,75%	-11,17%	-21,35%
Total CC.AA.	6,07%	-15,24%	5,18%	-5,47%

En tasa de variación

VARIACIÓN DE LOS GASTOS NO FINANCIEROS**Ejercicio 2012 / 2011. Septiembre**

COMUNIDAD AUTÓNOMA	Tasa de variación				
	Gastos de personal	Gastos corrientes en bienes y servicios	Intereses	Transferencias corrientes y de capital	Inversiones reales
Andalucía	-4,14%	-21,48%	28,98%	-10,47%	-4,49%
Aragón	-3,32%	1,54%	26,51%	-22,06%	-36,31%
Principado de Asturias	-1,56%	-18,09%	74,86%	-24,70%	-80,32%
Illes Balears	-5,43%	1,69%	112,65%	-15,59%	-4,02%
Canarias	-2,37%	9,27%	6,74%	-9,83%	-34,59%
Cantabria	-2,04%	-6,87%	76,22%	-17,57%	-24,13%
Castilla y León	-4,07%	-3,08%	46,43%	-9,28%	-10,09%
Castilla - La Mancha	-9,89%	-44,29%	77,46%	-42,73%	-81,13%
Cataluña	-6,66%	-3,29%	27,62%	-8,66%	-21,61%
Extremadura	-2,55%	16,58%	48,17%	-18,57%	-63,15%
Galicia	-2,95%	9,50%	31,19%	-2,03%	-3,93%
Madrid	-3,10%	70,78%	68,16%	-0,01%	-7,82%
Región de Murcia	-3,62%	-1,61%	60,48%	-16,76%	-35,43%
C.F. De Navarra	-2,64%	3,04%	87,81%	0,83%	-24,44%
País Vasco	-1,67%	-27,28%	45,91%	19,89%	38,20%
La Rioja	-0,83%	34,74%	5,43%	0,51%	-46,84%
C. Valenciana	-6,77%	-5,06%	54,05%	-17,64%	-40,51%
Total CC.AA.	-4,36%	1,73%	43,24%	-9,92%	-27,28%

En millones de euros y porcentaje

AGREGADOS Y MAGNITUDES PRESUPUESTARIAS POR CC.AA.

Septiembre 2012. Operaciones no financieras

COMUNIDAD AUTÓNOMA	INGRESOS NO FINANCIEROS	GASTOS NO FINANCIEROS	DÉFICIT (-) O SUPERÁVIT (+) PRESUPUESTARIO NO FCRO.		TASA DE VARIACIÓN 2012 / 2011	
			En valor absoluto	En % PIB	Ingresos no financieros	Gastos no financieros
Andalucía	15.612,79	15.579,70	33,09	0,02%	2,29%	-7,84%
Aragón	2.737,60	2.880,35	-142,75	-0,43%	-5,48%	-9,17%
Principado de Asturias	2.358,56	2.237,82	120,74	0,53%	0,84%	-17,80%
Islas Baleares	2.140,87	1.990,08	150,80	0,57%	19,19%	-3,40%
Canarias	3.862,24	4.429,95	-567,71	-1,39%	-12,92%	-4,73%
Cantabria	1.348,84	1.409,14	-60,30	-0,46%	-2,11%	-8,83%
Castilla y León	5.346,32	5.383,80	-37,48	-0,07%	7,53%	-5,36%
Castilla - La Mancha	3.962,13	4.188,57	-226,44	-0,61%	-4,02%	-29,18%
Cataluña	15.113,40	16.377,06	-1.263,66	-0,64%	4,20%	-4,96%
Extremadura	2.460,17	2.669,17	-209,00	-1,22%	-7,10%	-11,65%
Galicia	5.832,67	6.389,10	-556,43	-0,99%	-1,57%	-0,12%
Madrid	11.989,64	14.173,87	-2.184,23	-1,18%	4,17%	13,99%
Región de Murcia	2.543,64	3.097,59	-553,94	-2,01%	1,96%	-6,90%
C.F. De Navarra	2.300,90	2.483,01	-182,11	-0,99%	-6,88%	0,01%
País Vasco	6.735,83	6.379,13	356,70	0,55%	0,31%	1,21%
La Rioja	711,52	790,97	-79,45	-0,99%	-1,23%	3,14%
C. Valenciana	9.037,81	9.379,75	-341,93	-0,34%	13,93%	-9,47%
Total CC.AA.	94.094,95	99.839,07	-5.744,12	-0,55%	2,13%	-4,90%

En porcentaje

**COMPARATIVA EN LAS EVOLUCIONES DE INGRESOS Y GASTOS RESPECTO
A LOS PLANES ECONÓMICO – FINANCIEROS. Septiembre 2012.**

COMUNIDAD AUTÓNOMA	VARIACIÓN DE LOS INGRESOS NO FINANCIEROS 2012 / 2011		VARIACIÓN DE LOS GASTOS NO FINANCIEROS 2012 / 2011	
	Plan Económico Financiero (Tasa anual prevista)	Ejecución Septiembre 2012 *	Plan Económico Financiero (Tasa anual prevista)	Ejecución Septiembre 2012
Andalucía	-1,84%	-0,33%	8,41%	-7,84%
Aragón	-3,86%	-5,48%	-8,89%	-9,17%
Principado de Asturias	-6,63%	0,84%	-17,10%	-17,80%
Illes Balears	11,64%	14,84%	3,62%	-3,40%
Canarias	-6,85%	-12,92%	-0,56%	-4,73%
Cantabria	3,17%	-2,11%	7,93%	-8,83%
Castilla y León	2,39%	7,53%	15,25%	-5,36%
Castilla - La Mancha	3,04%	-6,69%	-25,37%	-29,18%
Cataluña	0,89%	0,20%	-13,37%	-4,96%
Extremadura	0,01%	-7,10%	-2,76%	-11,65%
Galicia	0,06%	-1,57%	2,29%	-0,12%
Madrid	-2,01%	4,17%	18,98%	13,99%
Región de Murcia	5,99%	1,96%	-8,66%	-6,90%
C.F. De Navarra	2,82%	-6,88%	4,03%	0,01%
País Vasco	4,00%	0,31%	-1,14%	1,21%
La Rioja	1,53%	-1,23%	6,04%	3,14%
C. Valenciana	9,96%	1,07%	4,81%	-9,47%
Total CC.AA.	0,82%	-0,24%	-0,04%	-4,90%

* Tasa variación descontando los anticipos del sistema de financiación

En porcentaje

PORCENTAJES DE EJECUCIÓN EJERCICIO 2012
Septiembre 2012 sobre Presupuesto inicial

COMUNIDAD AUTÓNOMA	INGRESOS CORRIENTES	INGRESOS DE CAPITAL	INGRESOS NO FINANCIEROS	GASTOS CORRIENTES	GASTOS DE CAPITAL	GASTOS NO FINANCIEROS
Andalucía	69,24%	50,02%	67,74%	65,99%	29,23%	59,22%
Aragón	70,50%	29,39%	68,09%	66,45%	35,84%	62,34%
Principado de Asturias	68,60%	8,97%	61,12%	66,17%	9,28%	53,78%
Illes Balears	76,97%	102,59%	77,34%	66,34%	47,03%	63,76%
Canarias	68,80%	19,58%	64,02%	69,34%	26,45%	64,07%
Cantabria	71,17%	6,43%	68,21%	67,62%	36,87%	62,48%
Castilla y León	75,02%	56,80%	73,62%	67,26%	64,38%	66,82%
Castilla - La Mancha	72,62%	20,04%	67,73%	66,52%	42,51%	64,02%
Cataluña	72,36%	8,12%	68,91%	67,35%	46,31%	65,99%
Extremadura	67,22%	47,95%	65,18%	69,90%	30,64%	63,29%
Galicia	72,38%	29,66%	69,26%	72,29%	60,35%	70,34%
Madrid	66,88%	25,60%	66,47%	85,47%	46,76%	83,14%
Región de Murcia	66,81%	38,03%	65,25%	72,46%	42,14%	70,19%
C.F. De Navarra	67,47%	74,60%	67,53%	71,29%	41,38%	66,92%
País Vasco	74,98%	27,72%	72,98%	67,13%	37,69%	63,02%
La Rioja	64,05%	20,91%	62,57%	70,48%	40,66%	65,87%
C. Valenciana	75,49%	25,77%	73,85%	71,30%	57,04%	69,63%
Total CC.AA.	70,99%	31,31%	68,74%	70,29%	40,29%	66,53%

En millones de euros

**VARIACIONES REGISTRADAS EN CUENTAS DE ACREEDORES POR OBLIGACIONES
PENDIENTES DE APLICAR A PRESUPUESTO. Septiembre 2011 - 2012.**

COMUNIDAD	EJERCICIO 2011		EJERCICIO 2012	
	Aplicado a Presupuesto	Abonos efectuados en la cuenta	Aplicado a Presupuesto	Abonos efectuados en la cuenta
Andalucía	712,32	0,00	721,43	181,00
Aragón	n.d	n.d	167,28	194,71
Principado de Asturias	506,32	564,74	496,77	544,94
Illes Balears	n.d	n.d	27,87	48,74
Canarias	1.342,95	1.277,97	1.371,28	1.199,65
Cantabria	n.d	n.d	8,48	16,87
Castilla y León	n.d	n.d	449,65	617,52
Castilla - La Mancha	485,13	432,60	1.017,03	1.153,41
Cataluña	1.150,66	0,00	731,69	0,00
Extremadura	99,97	144,17	190,05	139,25
Galicia	n.d	n.d	n.d	n.d
Madrid	322,70	0,00	2.356,98	-1,59
Región de Murcia	5,44	0,00	14,89	13,95
C.F. De Navarra	254,57	257,67	255,06	226,47
País Vasco	n.d	n.d	n.d	n.d
La Rioja	n.d	n.d	186,71	153,42
C. Valenciana	259,44	0,00	555,79	675,83
Total CC.AA.	5.139,50	2.677,14	8.550,94	5.164,16

* Se ofrece información de las cantidades abonadas y cargadas en la cuenta 413 o similares, dado que las cantidades aplicadas a presupuesto pueden distorsionar el análisis de la ejecución presupuestaria y deben considerarse a efectos de valorar las variaciones registradas en materia de gastos .

A.3.- DATOS POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS HOMOGENEIZANDO RECURSOS SMA.*En millones de euros y porcentaje***AGREGADOS Y MAGNITUDES PRESUPUESTARIAS POR CC.AA.****(descontando el efecto de los anticipos de entregas a cuenta concedidos en el ejercicio 2012)****Septiembre 2012. Operaciones no financieras.**

COMUNIDAD AUTÓNOMA	INGRESOS NO FINANCIEROS HOMOGENEOS	GASTOS NO FINANCIEROS	DÉFICIT (-) O SUPERÁVIT (+) PRESUPUESTARIO NO FCRO. HOMOGENEO		TASA DE VARIACIÓN 2012 / 2011	
			En valor absoluto	En % PIB	Ingresos no fcros. homogéneos	Gastos no financieros
Andalucía	15.212,79	15.579,70	-366,91	-0,26%	-0,33%	-7,84%
Aragón	2.737,60	2.880,35	-142,75	-0,43%	-5,48%	-9,17%
Principado de Asturias	2.358,56	2.237,82	120,74	0,53%	0,84%	-17,80%
Illes Balears	2.062,87	1.990,08	72,80	0,28%	14,84%	-3,40%
Canarias	3.862,24	4.429,95	-567,71	-1,39%	-12,92%	-4,73%
Cantabria	1.348,84	1.409,14	-60,30	-0,46%	-2,11%	-8,83%
Castilla y León	5.346,32	5.383,80	-37,48	-0,07%	7,53%	-5,36%
Castilla - La Mancha	3.851,94	4.188,57	-336,63	-0,91%	-6,69%	-29,18%
Cataluña	14.533,40	16.377,06	-1.843,66	-0,94%	0,20%	-4,96%
Extremadura	2.460,17	2.669,17	-209,00	-1,22%	-7,10%	-11,65%
Galicia	5.832,67	6.389,10	-556,43	-0,99%	-1,57%	-0,12%
Madrid	11.989,64	14.173,87	-2.184,23	-1,18%	4,17%	13,99%
Región de Murcia	2.543,64	3.097,59	-553,94	-2,01%	1,96%	-6,90%
C.F. De Navarra	2.300,90	2.483,01	-182,11	-0,99%	-6,88%	0,01%
País Vasco	6.735,83	6.379,13	356,70	0,55%	0,31%	1,21%
La Rioja	711,52	790,97	-79,45	-0,99%	-1,23%	3,14%
C. Valenciana	8.017,81	9.379,75	-1.361,93	-1,35%	1,07%	-9,47%
Total CC.AA.	91.906,75	99.839,07	-7.932,31	-0,76%	-0,24%	-4,90%

En millones de euros y porcentaje

AGREGADOS Y MAGNITUDES PRESUPUESTARIAS POR CC.AA.**(descontando los anticipos de entregas a cuenta concedidos en el ejercicio 2012 y las liquid. negativas de 2008 y 2009)****Septiembre 2012. Operaciones no financieras.**

COMUNIDAD AUTÓNOMA	INGRESOS NO FINANCIEROS HOMOGÉNEOS	GASTOS NO FINANCIEROS	DÉFICIT (-) O SUPERÁVIT (+) PRESUPUESTARIO NO FCRO. HOMOGÉNEO		TASA DE VARIACIÓN 2012 / 2011	
			En valor absoluto	En % PIB	Ingresos no fcros. homogéneos	Gastos no financieros
Andalucía	15.809,38	15.579,70	229,67	0,16%	2,10%	-7,84%
Aragón	2.825,23	2.880,35	-55,12	-0,17%	-3,31%	-9,17%
Principado de Asturias	2.432,78	2.237,82	194,96	0,86%	2,88%	-17,80%
Illes Balears	2.095,30	1.990,08	105,22	0,40%	15,09%	-3,40%
Canarias	4.003,08	4.429,95	-426,87	-1,04%	-10,77%	-4,73%
Cantabria	1.396,51	1.409,14	-12,63	-0,10%	-0,01%	-8,83%
Castilla y León	5.530,17	5.383,80	146,36	0,26%	9,76%	-5,36%
Castilla - La Mancha	3.979,17	4.188,57	-209,40	-0,56%	-4,53%	-29,18%
Cataluña	14.843,38	16.377,06	-1.533,69	-0,78%	1,62%	-4,96%
Extremadura	2.559,32	2.669,17	-109,85	-0,64%	-4,72%	-11,65%
Galicia	6.044,36	6.389,10	-344,74	-0,61%	0,54%	-0,12%
Madrid	12.123,26	14.173,87	-2.050,61	-1,11%	5,33%	13,99%
Región de Murcia	2.616,29	3.097,59	-481,30	-1,75%	3,87%	-6,90%
C.F. De Navarra	2.300,90	2.483,01	-182,11	-0,99%	-6,88%	0,01%
País Vasco	6.735,83	6.379,13	356,70	0,55%	0,31%	1,21%
La Rioja	735,98	790,97	-54,99	-0,69%	1,19%	3,14%
C. Valenciana	8.245,75	9.379,75	-1.134,00	-1,13%	2,71%	-9,47%
Total CC.AA.	94.276,68	99.839,07	-5.562,39	-0,53%	1,42%	-4,90%

En tasa de variación

VARIACIÓN DE LOS RECURSOS DEL SISTEMA DE FINANCIACIÓN**Ejercicio 2012 / 2011. Septiembre**

COMUNIDAD AUTÓNOMA	Recursos del sistema sujetos a e/c y liqu. (Datos de ejecución)	Recursos del sistema sujetos a e/c y liqu. (descontados los anticipos de 2012)	Recursos del sistema sujetos a e/c y liqu. (descontados anticipos de 2012 y las liqu. negativas de 2008 y 2009)
Andalucía	0,04%	-3,40%	-0,17%
Aragón	0,49%	0,49%	3,30%
Principado de Asturias	2,37%	2,37%	5,08%
Illes Balears	38,20%	31,76%	31,79%
Canarias	-8,71%	-8,71%	-5,45%
Cantabria	4,01%	4,01%	6,59%
Castilla y León	1,58%	1,58%	4,34%
Castilla - La Mancha	4,14%	0,59%	3,37%
Cataluña	8,65%	3,58%	5,33%
Extremadura	-2,16%	-2,16%	1,07%
Galicia	1,83%	1,83%	4,50%
Madrid	9,30%	9,30%	10,82%
Región de Murcia	1,06%	1,06%	3,58%
C.F. De Navarra	-	-	-
País Vasco	-	-	-
La Rioja	3,37%	3,37%	6,28%
C. Valenciana	23,74%	6,82%	8,88%
Total CC.AA.	6,07%	2,61%	4,98%

RESUMEN EJECUTIVO.

B. ANÁLISIS DE OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO Y DERECHOS PENDIENTES DE COBRO

SEPTIEMBRE 2012

B.1.- TOTAL COMUNIDADES AUTÓNOMAS

Hasta el mes de Septiembre de 2012 las obligaciones pendientes de pago por parte de las Comunidades Autónomas han descendido en 5.816,29 millones de euros, debido tanto a la reducción del pendiente de pago en términos

presupuestarios como el registrado en cuentas no presupuestarias.

Respecto a los derechos pendientes de cobro, estos han aumentado durante el primer semestre en 3.096,23 millones de euros.

VARIACIÓN DE LAS OBLIG. PTES. PAGO EN 2012.

Situación a 30 de Septiembre

CONCEPTOS	En millones de euros
Oblig. Ptes. Pago del ejercicio 2012 (Oblig. Recon. – Pagos ejerc. corriente)	12.988,38
Pagos de ejercicios cerrados	15.417,88
Variación en el ejercicio de las Oblig. Ptes. Pago presupuestarias	-2.429,50
Obligaciones pendientes de pago no presupuestarias	9.139,88
Variación en el ejercicio de las Oblig. Ptes. de pago no presupuestarias	-3.386,78
TOTAL VARIACIÓN OBLIG. PTES. PAGO EN EL EJERCICIO	-5.816,29

DERECHOS PENDIENTES DE COBRO EN 2012.**Situación a 30 de Septiembre**

CONCEPTOS	En millones de euros
Derechos pendientes de cobro en el ejercicio 2012 por conceptos tributarios	2.680,13
Derechos pendientes de cobro en el ejercicio 2012 por conceptos no tributarios	3.195,12
Total Derechos pendientes de cobro del ejercicio 2012	5.875,25
Cobros de ejercicios cerrados por conceptos tributarios	885,57
Cobros de ejercicios cerrados por conceptos no tributarios	1.893,45
Total Cobros de ejercicios cerrados	2.779,02
VARIACIÓN EN EL EJERCICIOS DE LOS DCHOS. PTES. COBRO	3.096,23

B.2.- DATOS POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS*En millones de euros***OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO EN 2012. Situación a 30 de Septiembre**

COMUNIDAD AUTÓNOMA	Variación en el ejercicio de las Oblig. Ptes. Pago presupuestarias	Variación en el ejercicio de las Oblig. Ptes Pago no presupuestarias	TOTAL VARIACIÓN OBLIG. PTES. PAGO EN EL EJERCICIO
Andalucía	-254,33	-540,43	-794,76
Aragón	-125,35	27,43	-97,92
Principado de Asturias	-137,97	48,17	-89,80
Illes Balears	-182,98	20,87	-162,11
Canarias	65,15	-171,63	-106,48
Cantabria	-63,89	8,38	-55,51
Castilla y León	35,47	167,88	203,34
Castilla - La Mancha	-1.692,76	136,38	-1.556,38
Cataluña	-813,71	-731,69	-1.545,40
Extremadura	46,07	-50,80	-4,73
Galicia	-24,07	0,00	-24,07
Madrid	1.121,53	-2.358,57	-1.237,04
Región de Murcia	111,92	-0,93	110,99
C.F. De Navarra	-168,31	-28,59	-196,90
País Vasco	-802,89	0,00	-802,89
La Rioja	-43,07	-33,29	-76,35
C. Valenciana	499,68	120,04	619,71
Total CC.AA.	-2.429,50	-3.386,78	-5.816,29

En millones de euros

DERECHOS PENDIENTES DE COBRO EN 2012. Situación a 30 de Septiembre

COMUNIDAD AUTÓNOMA	Variación en el ejercicio de los Dchos. Ptes. Cobro de naturaleza tributaria	Variación en el ejercicio de los Dchos. Ptes. Cobro de naturaleza no tributaria	VARIACIÓN EN EL EJERCICIOS DE LOS DCHOS. PTES. COBRO
Andalucía	309,67	966,32	1.275,98
Aragón	47,34	10,08	57,41
Principado de Asturias	81,38	-31,65	49,73
Illes Balears	22,88	0,02	22,90
Canarias	82,66	-86,19	-3,53
Cantabria	18,48	-0,07	18,42
Castilla y León	33,97	157,60	191,57
Castilla - La Mancha	30,88	-25,10	5,79
Cataluña	176,39	-85,73	90,66
Extremadura	28,12	-23,00	5,13
Galicia	381,48	-258,31	123,17
Madrid	173,71	-161,47	12,24
Región de Murcia	60,82	53,82	114,65
C.F. De Navarra	195,15	3,09	198,23
País Vasco	-3,03	968,93	965,91
La Rioja	9,26	-33,28	-24,02
C. Valenciana	145,39	-153,40	-8,01
Total CC.AA.	1.794,56	1.301,67	3.096,23